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1 INTRODUCTION

1.1 Obesity

Obesity is characterized by an excessive accumulation of adipose tissue (AT) and it is

stratified into 3 categories according to body mass index (BMI) (Table 1) 1-2
. Although the

mechanisms that lead to the body weight gain or loss are complex (behavioral, environmental,

inherited and physiological) and not fully understood, the final determinant of alterations in

body weight can be viewed most broadly as an energy imbalance driven by energy over-

consumption, low energy expenditure or both
3
. At present, the prevalence of obesity has

drastically escalated: the National Health and Nutrition Examination Survey (NHANES 2003-

2004) reported that 66.2% of adults (20-74 years) in USA were classified as overweight or

obese
4
. The prevalence of obesity in Europe has reached epidemic proportion as well, i.e. the

highest prevalence of obesity (more than 25%) was found in Italy, Spain and Poland
5
.

Increased prevalence of obesity was also recorded in the Czech Republic: the study by

Kunešová et al. (2006) revealed that 35% of Czech adult population was overweight and 17%

of Czechs were diagnosed as obese (www.obesitas.cz/download/dospeli_web.ppt).

Table1: Body weight classification according to the BMI
1-2

.

The excessive amount of AT is an important risk factor for a number of diseases including

diabetes, cardiovascular and neurodegenerative diseases, hypertension, fatty liver disease,

cancer, and airway disorders
3, 6-7

. All of these obesity-associated diseases contribute to the

increased morbidity and mortality
3
. In fact, it has been estimated that 2.8 million people

die every year worldwide due to diseases associated with overweight
8
.

Classification BMI

underweight <18.5 kg/m
2

overweight 25 to <30 kg/m
2

class I obesity 30 to <35 kg/m
2

class II obesity 35 to <40 kg/m
2

class III obesity >40 kg/m
2
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Therefore, there is a great need for obesity prevention or treatment. In present, three major

strategies exist for treatment of obesity
9
.

 lifestyle modification (dietary intervention, exercise)

 medical therapies (orlistat, phentermin)

 bariatric surgery

Lifestyle modifications, especially weight-reducing dietary interventions, are a first-choice

strategy and key component of obesity treatment. As many studies showed, hypocaloric

diets induce a fat mass reduction that is accompanied with an improvement of metabolic

profile of the obese individuals
10-12

. Table 2 represents types of frequently used dietary

interventions. Deciphering effects of hypocaloric diets on AT is a goal of many studies

including those that are the basis of this PhD thesis.

Table 2: Type of dietary interventions
13-14

.

1.2 Adipose tissue

1.2.1 Adipose tissue characteristic

AT is a specialized, highly innervated and vascularized organ that functions as a main

depot for energy storage and mobilization; it is also important for thermoregulation,

lactation, immune responses and signaling
15-16

. The cells enabling the storage function of

the adipose organ are adipocytes
17

. The remaining cell types of AT include preadipocytes,

fibroblasts, pericytes, neuronal, endothelial and immune cells (macrophages,

lymphocytes): these belong to the stroma-vascular fraction of AT (SVF, 30% of cells in

AT)
18

.

There are two main types of adipocytes, which are easily distinguished by morphology.

Spherical white adipocytes are cells with variable diameter (20-200 μm) which comprise of

nucleus and organelles localized on cell´s periphery and a single large cytoplasmic lipid

Daily energy intake in kilojoules (KJ)/day

Low calorie diet ( LCD) 2100 – 2500 KJ per day lower than the estimated daily

energy expenditure and > 3400 KJ

Very low calorie diet (VLCD) < 3400 KJ

Hypocaloric balanced diet ≥ 5000 – 6300 KJ

Multiphase diet combination of various types of diet
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droplet (∼90% of the cellular volume). On the other hand, brown adipocytes are polygonal

cells with a roundish nucleus, several cytoplasmic lipid droplets
16

and numerous large

mitochondria containing an uncoupling protein 1 (UCP1); a unique protein that uncouples

oxidative phosphorylation from adenosine triphosphate (ATP) synthesis
19-20

. These facts

point to the functional differences between the two types of adipocytes: white adipocytes

store energy for times of energetic deficit, whereas brown adipocytes burn energy in order

to generate heat in the process of thermogenesis. In humans, brown AT is found primarily

in infants or young children
21-23

and during the life it is lost or replaced with white AT
21,

24-25
. Due to the fact, that this PhD thesis is focused on the white AT characteristics, all

further information concern white AT biology.

1.2.2 Origin of adipose tissue

Adipocytes are thought to arise from multi-potent stem cells residing in the AT stroma.

These mesenchymal stem cells become preadipocytes when they lose their ability to

differentiate into other mesenchymal lineages and become ‘committed’ to the adipocytic

lineage
26

. Differentiation into adipocytes, like in other cells, is accompanied by changes in

the expression of numerous genes. Moreover, growth arrest or cell contacts are necessary

for preadipocytes differentiation. Many genes and transcription factors play a role in

adipogenesis. Especially the family of CCAAT/enhancer-binding proteins (C/EBPs:

C/EBPα, C/EBPβ, and C/EBPδ) with peroxisome proliferator-activated receptor gamma

(PPARγ) are crucial for adipogenesis
17, 20, 27-29

. Several loss-of-function studies with cells

either lacking PPARγ or C/EBPα have shown an absolute requirement of PPARγ for the

induction of differentiation, whereas cells lacking C/EBPα, but expressing PPARγ, can still

differentiate and accumulate lipids
29

. Among the three isotypes of PPARγ family (3 splice

variants PPARγ1-3), only PPARγ2 expression seems to be specific to AT. However, the

data regarding the expression of PPARγ1 and PPARγ2 in human AT remain still

conflicting
30

.

During preadipocyte differentiation, a carefully coordinated chain of events occurs: in

brief, one of the earliest events is the phosphorylation and DNA binding of C/EBPβ.

C/EBPβ then induces C/EBPα and PPARγ2 expression
29, 31-32

. PPARγ, together with

C/EBPα, then stimulates expression of genes responsible for fatty acids (FA) metabolism

including adipocytes protein 2 (aP2), acyl CoA synthase (ACS), fatty acid transport

protein-1 (FATP1) or lipoprotein lipase (LPL)
33

. Sterol regulatory element-binding protein
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1, isoform 1c (ADD-1/SREBP1) is another important member of adipogenesis cascade

responsible for cholesterol homeostasis and for FA metabolism
34

.

Adipogenesis is a prerequisite for the hyperplastic growth of AT. AT expands also by

increasing the size of pre-existing adipocytes (hypertrophy)
35

. Spalding et al. (2008)
36

revealed that adipocyte cell number is relatively fixed by early adulthood, and that the

alterations in fat mass during adulthood are merely credited to alterations in adipocyte

hypertrophy
36

. The mechanism of AT expansion may determine the development of

metabolic syndrome
37

. While increased adipocyte size correlates with increased risk of

type 2 diabetes mellitus (T2DM)
35

, poorer metabolic parameters, AT dysfunction,

inflammation and adipocyte death
38

, similar relationship between hyperplastic AT and

adverse metabolic outcomes was not documented. Different metabolic impact of AT

hyperplasia and hypertrophy was confirmed by several clinical studies: obese subjects with

few large adipocytes were more glucose intolerant and hyperinsulinemic than those having

the same degree of obesity and many small fat cells
35, 39-41

. Differentiation of

preadipocytes/ability of AT to expand by hyperplasia is impaired in obesity
42

and one of

the goals of this thesis was to study the effect of weight loss on differentiation capacity of

adipose precursors.

1.2.3 Adipose tissue depots

AT can be considered a multi-depot organ located primarily in three major anatomical

areas – 1.subcutaneous (abdominal, gluteal and femoral fat depots), 2.intra-abdominal

(mesenteric, omental, retroperitoneal, epiploic) fat depots associated with internal organ,

and 3.numerous small AT depots (epicardial, intermuscular) with specialized function

related to the neighboring tissue
16, 43

(Figure 1). In humans, size of various fat depots

varies with sex, age and ethnic origin
44

: e.g. while increase of fat in the gluteofemoral

region, is typical for women (gynoid AT distribution), the main subcutaneous AT in men

accumulates in upper part of the body (abdominal distribution)
45

. The regional distribution

of body fat is an important determinant of health complications: increased intra-abdominal

adiposity is associated with insulin resistance (IR), progression of atherosclerosis, T2DM,

hypertension, increased blood pressure and level of plasma triacylglyceride (TG) as well as

premature death
46-49

.
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Figure 1: Human adipose depots. Sc, subcutaneous; Abd, abdominal
50

.

One of the possible explanations for adverse effect of central obesity could be a high level

of nonesterified fatty acids (NEFA) generated by active lipolysis in intra-abdominal fat that

drains directly into the portal vein. The high level of NEFA interferes with glucose

utilization – thus inducing IR
47

. On the other hand, increased amounts of AT in the


[…]


in their expression associated with obesity
216, 218

.

To determine whether the postprandial inflammation could be triggered by enhanced ERS

and alleviated by potential chemical chaperone UDCA, we analyzed ERS markers

representing all 3 arms of UPR pathway (see Chapter 1). Contrary to the expectation,

mRNA expression of majority of ERS markers (except for mRNA of ATF3
227

that is

activated by various stresses not only by ERS) was not altered in PBMC. This indicates

that classic activation of UPR does not seem to be the driver of postprandial increase of

cytokine expression by CD14+ monocytes. The finding that HFM challenge does not

initiate ERS in PBMC explains also the minor effects of UDCA on the HFM-induced

expression of inflammatory cytokines.

Briefly, we brought the evidence that HFM induced an inflammation in two populations of

PMBC that was not accompanied by activation of majority of investigated ERS markers.

Acute effect of UDCA prior to HFM consumption did not affect expression of ERS

markers but modified partially the HFM-induced activation of blood cells. The putative

molecular trigger of postprandial inflammation thus remains to be established.
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5 CONCLUSIONS

This thesis was focused on the analysis of the effect of weight loss and of modulation of

ERS on the pro-inflammatory status and other characteristics of AT. In addition, the link

between ERS and postprandial inflammation was studied in blood cells. Two prospective

dietary studies and two studies with pharmacological intervention were included into the

thesis to fulfil aims defined in Chapter 2.

 Different clinical impact of subcutaneous gluteal and abdominal adipose tissue is

not associated with differences in the inflammatory state of the respective adipose

tissue: profile of mRNA expression of inflammation-related genes was not different

in gluteal compared to abdominal adipose tissue in basal state or in response to

dietary intervention.

 Weight loss induced by calorie restriction shifted the cytokine secretion profile of

differentiated adipocytes in vitro towards a less pro-inflammatory one and

improved preadipocyte adipogenic capacities.

 Neither ursodeoxycholic, nor tauroursodeoxycholic acid, the potential chaperones

of stress of endoplasmic reticulum, were able to suppress the stress of endoplasmic

reticulum in human adipose cells. Ursodeoxycholic acid negatively affected both

proliferation and differentiation of adipose cells.

 Postprandial inflammation induced by consumption of high fat meal was not linked

with the stress of endoplasmic reticulum in blood cells. Accordingly, chemical

chaperone, ursodeoxycholic acid, was not able to prevent the postprandial

inflammation in vivo.
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6 SUMMARY

Obesity is considered to be a worldwide epidemic disease characterized by an

accumulation of adipose tissue. Increased adiposity can perturb normal metabolic functions

and lead to the development of diseases like insulin resistance, atherosclerosis,

cardiovascular or metabolic disorders. A large amount of clinical studies have been shown

that changes in inflammatory signaling in adipose tissue cells, increased infiltration of

immune cells into adipose tissue, low-grade inflammatory state as well as stress of

endoplasmic reticulum belong to the key molecular steps leading to the development of

insulin resistance and other metabolic disturbances associated with this disease.

Adverse metabolic effects of adipose tissue accumulation can be diminished by calorie

restriction resulting in weight loss. In addition, stress of endoplasmic reticulum could be

alleviated by chemical chaperones including bile acids that were shown in animal studies

or cell culture models, to modulate not only the stress of endoplasmic reticulum but also

inflammatory state of cells. These two approaches for the treatment of obesity or the

obesity-associated disturbances were basis for this PhD thesis.

We performed four clinical studies. In the first part of this work, we studied inflammation

status of gluteal adipose tissue in comparison with abdominal adipose tissue and

differentiation and secretory capacity of adipocytes after weight loss in obese patients. We

revealed that inflammatory profile of gluteal adipose tissue, estimated by mRNA level of

macrophages and cytokines as markers of inflammatory status of the body, did not explain

the different clinical impact of subcutaneous abdominal and gluteal adipose tissue. We

proved that weight loss is associated with an improvement of adipogenic capacity of

preadipocytes in obese women as well as with change of the inflammatory status of

adipocytes from more to less pro-inflammatory profile.

The second part of this PhD study consists from two clinical studies focused on the

determination of the role of stress of endoplasmic reticulum and bile acids in adipose tissue

and blood cells exposed to different experimental conditions.

We investigated effects of ursodeoxycholic acid (UDCA) and tauroursodeoxycholic acid

(TUDCA) on preadipocytes and adipocytes derived from human adipose tissue of obese

patients. Our results demonstrate that from two studied bile acids, only UDCA, is able to
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influence physiology of adipose tissue cells and neither from two tested bile acids were

able to suppress the stress of endoplasmic reticulum.

Except for the excess of adipose tissue, also food intake is accompanied by transiently

elevated concentrations of inflammatory markers in the bloodstream, so-called

postprandial inflammation. We hypothesised that stress of endoplasmic reticulum could be

one of the possible triggers of postprandial inflammation. However, our results showed

that postprandial inflammation was not accompanied by the stress of endoplasmic

reticulum and was not preventable by UDCA.

To sum up, results of this thesis contributed to the understanding of the impact of weight

loss and chemical chaperones on the molecular characteristics of adipose tissue. At the

same time, the outcomes of the thesis stressed the need of further investigation of the

individual adipose tissue depots, role of bile acids in human adipose tissue physiology and

triggers of postprandial inflammation.
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7 ANNEXES

Soluble CD163 is associated with CD163 mRNA expression in adipose tissue and with

insulin sensitivity in steady state condition but not in response to calorie restriction

Kračmerová J, Rossmeislová L, Kováčová Z, Klimčáková E, Polák J, Tencerová M,

Mališová L, Štich V, Langin D, Šiklová M.

J Clin Endocrinol Metab., 2014, Jan, in press

Adaptation of human adipose tissue to hypocaloric diet

Rossmeislová L, Mališová L, Kračmerová J, Štich V.

Int J Obes. (Lond), 2013, May, 37(5):640-50, Review
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