Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Lucie Mališové na téma “ Interaction

between adipocytes and immune cells in pathogenesis of obesity related pro-inflammatory

state of adipose tissue”.

Disertační práce Mgr. Lucie Mališové s názvem “Interaction between adipocytes

and immune cells in pathogenesis of obesity related pro-inflammatory state of adipose

tissue” byla vypracována v rámci doktorského studia oboru Molekulární a buněčná

biologie, genetika a virologie na Ústavu tělovýchovného lékařství 3. lékařská fakulta

Univerzity Karlovy v Praze pod vedením školitelky Mgr. Lenky Rossmeislové, Ph.D. Náplní

disertační práce je studium molekulárních mechanismů adaptace tukové tkáně na

krátkodobé i dlouhodobé dietní intervence s důrazem na roli tkáňového zánětu a stresu

endoplazmatického retikula. Metodicky je práce založena především na několika

klinických studiích, analýzách bioptických vzorků pomocí qRT-PCR, biochemických

analýzách plazmy a in vitro experimentech na primárních kulturách získaných z tukové

tkáně. Práce je psaná v anglickém jazyce a základem je soubor čtyř článků (tři články jsou

již publikované a jeden článek je v tisku) v renomovaných odborných časopisech. Přílohou

disertačního spisu jsou další dvě publikace - primární a přehledový článek - na kterých je

Mgr. Mališová spoluautorkou. Souhrnný IF všech prací je 27,9 a mezi publikacemi je

článek v nejprestižnějším mezinárodním diabetologickém časopise Diabetes.

Disertační spis zachovává klasickou strukturu: společný teoretický úvod, hlavní

cíle, přehled výsledků/publikací, společná diskuse a shrnutí. Práce je opatřena rozsáhlým

citačním aparátem. Odborná i jazyková úroveň textu je vynikající. Vlastní výsledky prošly

náročným recenzním řízením v jednotlivých časopisech. Literární úvod a společná diskuse

dokládají odbornou erudici autorky i dobrý přehled o současném stavu studované

problematiky. Hlavní cíle, výsledky a diskuse jsou členěny do dvou částí. Toto rozdělení

velmi pomohlo přehlednosti celého spisu, který je tematicky značně heterogenní.

Komentáře a otázky:

1. Vypovídají naměřené expresní profily (Publikace 1) o možných rozdílech v polaritě

makrofágů (M1/M2)?

2. Koncentrace žlučových kyselin v in vitro experimentech (Publikace 3) jsou relativně vysoké.

Byly provedeny testy toxicity a viability buněk? Je z literatury známo, jaké jsou fyziologické

hladiny použitých žlučových kyselin v plazmě či v tukové tkáni? Jakých hladin se dosahuje

při intervenčních studiích?

3. Jednojaderné buňky z periferní krve (PBMC) jsou relativně lehce dostupné a představují,

proto velmi dobrý model pro testování přímého efektu podávaných látek na buněčný

metabolismus při intervenčních studiích. Neuvažujete o nějakém dalším využití této

buněčné frakce ve vašich budoucích studiích?

Závěr:

Celkově hodnotím práci jako výbornou. Mgr. Lucia Mališová prokázala, že je schopna

samostatné vědecké práce. Doporučuji proto, aby předložená doktorská disertační práce byla

přijata k obhajobě a stala se podkladem pro udělení titulu Ph.D.
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